
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Criado pela Lei 1313/95 de 19 de dezembro de 1995 

Regulamentado pelo Decreto 232/96 de 1° de abril de 1996 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 11 
de 12 de dezembro de 2019 

 
 

Dispõe sobre as aprovações do Demonstrativo 
Serviços/Programas do Governo Federal do SUAS- 
Sistema Único de Assistência Social referente ao 
exercício de 2018 e dos recursos de Incentivo à Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família (IGDPBF) e 
de Incentivo à Gestão Descentralizada do  Sistema 
Único de Assistência Social (IGDSUAS), repassados ao 
município pelo MDS- Ministério de Desenvolvimento 
Social no ano de 2018. 

 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso das atribuições, 

conferida pela Lei Federal nº 8742, de 07 de dezembro de 1993, pela Lei Municipal 

nº 1.313, de 19 de dezembro de 1995, alterada pela Lei Municipal nº 1.502, de 04 de 

maio de 2001 e de acordo com a reunião ordinária de 12 de dezembro de 2019, ata 

nº 315, avaliou a Prestação de Contas referente ao exercício de 2018. 
 

Resolve: 
Art. 1º - Aprovar  a Prestação de Contas do Demonstrativo Sintético Serviços/Programas 
do Governo Federal do Sistema Único de Assistência Social – SUAS referente ao 
exercício de 2018, com o seguinte parecer: 
 
“O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS analisou e avaliou a Prestação 
de Contas apresentada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, referente à 
aplicação dos recursos recebidos pelo FNAS no exercício de 2018 e pela representante 
da gestora da Política Pública de Assistência Social, comprovando que os recursos 
foram executados e aplicados pelo órgão gestor e pelas Organizações da Sociedade 
Civil  com qualidade, dando parecer favorável”.  
 
Anexo os Quadros das Execuções Física e Financeira dos Serviços e Programas das 
Proteções Básica e Especial de Média e Alta Complexidades: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DEMONSTRATIVO SERVIÇOS/PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL - SUAS - ANO 2018 – 
EXECUÇÃO FINANCEIRA 

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

RECEITA/EXECUÇÃO PISO BÁSICO 

FIXO 

CRAS – PAIF E 

SCFV 

CONTA 44123-6 

APRIMORA 

REDE 

CONTA 44111-2 

BPC NA 

ESCOLA 

CONTA  

44114-7 

 

1- SALDO em 31/12/17  242.043,25 1.011,60 532,22 

   SALDO  DE CONTAS      
   CORRENTES  ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 

   RECURSOS RECEBIDOS 175.503,24 0,00 1.400,00 

   RENDIMENTOS 5.482,59 22,99 39,38 

   OUTROS RECURSOS     

   DEPOSITADOS 

20,00 0,00 0,00 

RECEITAS TOTAIS 423.049,08 1.034,59 1.971,60 

2- VALORES EXECUTADOS 260.527,56 0,00 0,00 

     - Com pessoal concursado 220.949,34 0,00 0,00 

     - Com pessoal contratado 0,00 0,00 0,00 

     - Com conservação e    

       adaptação de imóveis 

7.092,40 0,00 0,00 

     - Parcerias com OSCs 0,00 0,00 0,00 

     - Vinculados a   

       Serviços/Programas 

32.485,82 0,00 0,00 

SALDO em 31/12/18 162.521,53 1.034,58 1.971,60 

SALDO REPROGRAMÁVEL 162.521,53 1.034,58 1.971,60 

Recursos próprios gasto neste 

bloco 

276.106,85 0,00 0,00 

 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

RECEITA/EXECUÇÃO PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE – 

CREAS/PAEFI/MSE    

PISO TRANSIÇÃO MEDIA 

COMPLEXIDADE e 

PISO ALTA COMPLEXIDADE I 

 

1 -SALDO 31/12/17 CONTA 47109-7 0,00 

    SALDO  DE CONTAS CORRENTES  ANTERIORES 284.381,24 

    RECURSOS RECEBIDOS 238.800,00 

    RENDIMENTOS 4.757,63 

    OUTROS RECURSOS DEPOSITADOS 0,00 

  RECEITAS TOTAIS 527.938,87 

2-VALORES EXECUTADOS 393.891,25 

   - Com pessoal concursado 152.749,75 

   - Com pessoal contratado 0,00 

   - Com conservação e adaptação de imóveis 8.277,49 

   - Parcerias com OSCs – APAE, APASMON, 

ACINPODE,  LAR SÃO JOSÉ e FUNDAÇÃO CRÊ-SER 

 

207.540,00 

  - Vinculados a Serviços/Programas 25.324,01 

SALDO 31/12/18 134.047,62 

SALDO REPROGRAMÁVEL 134.047,62 

Recursos próprios gasto neste bloco 186.943,35 

 
 



 
 
 
 

DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL - SUAS   -   ANO 2018 
EXECUÇÃO FINANCEIRA 

 
RECEITA/ 

EXECUÇÃO 

INCENTIVO À 

GESTÃO 

DESCENTRALIZA

DA PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA – 

IGDPBF 

INCENTIVO À 

GESTÃO 

DESCENTRALIZA

DA          DO SUAS 

– 

IGDSUAS 

 RESUMO 

RECEITA/ 

EXECUÇÃO 

VALOR TOTAL 

 RECURSOS 
REPROGRAMADOS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES 

150.436,89 67.228,64  

RECURSOS 

REPROGRAMADOS 

DE EXERCÍCIO  

ANTERIOR 

 

745.633,84 

VALORES RECEBIDOS 83.475,20 0,00 

OUTROS CRÉDITOS – 
transferência entre contas 

0,00 0,00  

VALORES 

RECEBIDOS 

 

499.178,44 

RENDIMENTOS 2.807,27 1.351,82 

VALORES NÃO 
APROVADOS PELO 
CONSELHO 

0,00 0,00  

RENDIMENTOS 
 

14.461,68 

 
RECEITA TOTAL 

236.719,36 68.580,46 
 

OUTROS RECURSOS 

DEPOSITADOS 

 

20,00 

VALORES DEVOLVIDOS AO 
FNAS 

0,00 0,00 

VALORES EXECUTADOS 145.010,00 23.549,53  

VALORES 

EXECUTADOS 

 

822.978,34 VALORES EXECUTADOS 
REFERENTE GESTÃO 

 
                            -            

21.441,73 

VALORES EXECUTADOS 
RELATIVOS AO CONSELHO 

                                  
                           -                               

2.107,80  

SALDO   A  

REPROGRAMAR 

 

436.315,62 
 SALDO A 

REPROGRAMAR 

91.709,36 45.030,93 
-COMAS .. 1.900,00       
-Gestão ..43.130,93 COFINANCIAMENTO 

- RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS .. ..1.009.269,50 
- RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEAS .......13.948,00 

 
RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS 

PELO ÓRGÃO GESTOR 

               546.219,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DEMONSTRATIVO SERVIÇOS/PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL 

 SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2018 

EXECUÇÃO FISICA 

 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

SERVIÇO QUANTIDADE EXECUTADA 

CRAS - PAIF (Proteção e 

Atendimento Integral à Família) 

359 

Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - 

Crianças, adolescentes e idosos 

 

572 

BPC na Escola – questionários 

aplicados 

07 

 

 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

MÉDIA COMPLEXIDADE 

SERVIÇO QUANTIDADE EXECUTADA 

CREAS   –   PAEFI     (Proteção    e 

Atendimento Especializado à Família 

e Indivíduos) 

138 

Proteção Social a Adolescentes em 

cumprimento de medidas 

socioeducativas  LA e  PSC 

27 

Proteção Social Especial para Pessoas 

com Deficiência (APAE, 

APASMON, ACINPODE) 

1.753 

ALTA COMPLEXIDADE 

Serviço de Acolhimento  – Pessoas 

com Deficiência – Fundação Crê-Ser 

02 

Serviço de Acolhimento – crianças e 

adolescentes – Fundação Crê-Ser 

58 

Serviço de Acolhimento – Idosos (Lar 

São José) 

43 

Serviço de Acolhimento – Jovens 

(Albergue) 

02 

Serviço de Acolhimento – Mulher em 

situação de violência 

01 

 

 

Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário. 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

João Monlevade, 12 de dezembro de 2019 
 

 

 
 

Carlos Alberto dos Santos 
Presidente do COMAS 

 


